

به ناوی خوای به خشنده و میهره بان
به ناوی گهل
ئهنجومه نی نیشتمانی کوردستان - عیراق

پشت به حوکمی بر گه (1) ی مادده (56) له یاسای ژماره (1) ی سالی 1992 ی هه موار کراو، له سه ر داوای ئهنجومه نی وهزیرانی ههریمی کوردستان - عیراق. ئهنجومه نی نیشتمانی کوردستان - عیراق له دانیشتنی ئاسایی ژماره (16) ی روژی 2008/11/13 دا ئه م یاسایه ی ده رکرد:-

یاسای ژماره (15) ی سالی 2008

یاسای هه موارکردنی جی به جی کردنی یاسای باری که سیه تی
ژماره (188) ی سالی (1959) ی هه موار کراو له ههریمی کوردستان - عیراق

مادده ی یه که م:

یه که م: کار کردن به بر گه (1) له مادده ی (سیه م) له یاسای ژماره (188) ی سالی 1959 ی هه موار کراو، له ههریمی کوردستان - عیراق راده گیری و ئه مه ی خواره وه جیی ده گریته وه:

1- هاوسه رگیری گریه ندیکی ئاره زوو مه ندانه یه له نیوان ژن و پیادا که به هویه وه هه ریه ک بو ئه وه که ی دی به پیی شهرع هه لال ده بی و مه به ست لیی پیکه پینانی خیزانه له سه ر بنچینه ی خو شه ویستی و به زه بی و به ر پر سیاریتی هاوبه ش به پیی حوکمه کانی ئه م یاسایه .

دووهم: کار کردن به بر گه کانی (4،5،6،7) ی راده گیری و ئه مه ی خواره وه جیی ده گریته وه:

نابی هاوسه رگیری له گهل ژنیک پتر بکریت مه گه ر به ریگه پیدانی دادوه رنه بی.

ده بی ریگه دانیش ئه م مه رجانیه ی خواره وه ی تیدابیت:

أ- له به رده م دادگا ره زامه ندیی هاوسه ری یه که م له سه ر ژنه پینانی دووهمی میرده که ی وه ربگیری.

ب- توو شبوونی ژنه که به نه خو شیه کی درپژخایه نی سه لیتراو که ریگه له کاری سه رجیی ژن و میردایه تی بگری و ئومیدی چاکبوونه وه ی نه بی، یاخود نه زوک بی. که به راپورتی لیژنه ی تایه تی پزیشکی سه لیترا بی.

ج- ئه و پیاهوی ژنی دووهم دینی توانای دارایی وای هه بی که به شی به ریوه بردنی پتر له ژنیک بکات و ئه مه ش ده بی به به لگه نامه ی فه رمی سه لیتنی و له کاتی ریکاری گریه ندی هاوسه رگیریه که دا پیشکesh به دادگای بکات.

د- دهیی میړده که له بهر دهم دادگا به لټنامه یه که به نووسین بهر له گریه نندی هاوسه رگری پی شکله ش بکات به به دیه پنیانی دادوپه روه ری و یه کسان له نیوانی ههردوو هاوسه ره که له چوونه سه رجی هاوسه ری و په یوه نندیه کانی دیکه ی هاوسه رگری له پرووی (ماددی و مه عنوی) یه وه.

ه- نابی ژنه که نهو مهرجه ی له گریه نندی هاوسه رگری دانابی، که ههوی به سه ر نه یه ت.

و- هه ر که سیکی گریه نندی هاوسه رگری بو زیاتر له ژنیک به پیچه وانه ی هه ری ه که له بر گه کانی (أ، ب، ج، د، ه) له (دوو هم) ی نه م مادده یه کرد، به چه پس کردن بو ماوه یه که له شه ش مانگ که متر و

له سالیکیش زیاتر نه بی و به غه رامه یه کی ده ملیون دیناریش سزاده دری.

ز- نابی دادوهر جیه جی کردنی نهو سزایانه ی که له بر گه ی (و) دا هاتوون رابگری.

مادده ی دوو هم:

کار کردن به حوکمی مادده ی پیجه م له یاسا که دا راده گیری و نه مه ی خواره و جی ده گریته وه: شایسته یی له گریه نندی هاوسه رگری به بوونی نهو مهر جانه دپته دی، که پیویسته له هاو گریه ننده کان هه بن یان له وانه ی جیان ده گرنه وه به پی حوکمه کانی نه م یاسایه.

مادده ی سیهم:

یه که م: کار کردن به به نندی/د له بر گه ی (1) ی مادده ی شه شه م راده گیری و نه مه ی خواره وه جی ده گریته وه:

-1

د- شایه دی دانی دوو شایه د که شایسته یی یاسایان هه بی بو گریه نندی هاوسه رگریه که لیړه دا ژن و پیاو یه کسانن.

دوو هم: بر گه یه که به زنجیره (ه) ده خرپته سه ر مادده که به م شیوه یه خواره وه:

5- هاوسه ره که بو یه هه یه له کاتی گریه نندی هاوسه رگریدا میړده که ی مافی نه وه ی بداتی که بو ی هه بی ته لاقی به ده ست بی.

مادده ی چواره م:

کار کردن به حوکمی بر گه (2) له مادده ی حوته م له م یاسایه دا راده گیری و نه مه ی خواره وه جی ده گریته وه:

2- دادوهر بو یه هه یه رپگه بدات به یه که له دوو هاوسه ره کان گه ر نه خوشی نه قلی هه بی هاوسه رگری بکات نه گه ر به راپورتی لیژنه ی پزشکی تاییه تمه ند ده ر که وت هاوسه رگریه که ی زیان به کو مه لگا ناگه یه نی و له بهر ژه وه نندی خو یه تی به مهر جیک هاوسه ره که ی دیکه ی به روونی و به نووسین رازی بی له کاتی گریه نندی هاوسه رگریه که یدا.

ماددهی پینجهم:

یه کهم: کار کردن به حوکمی برکه (1) له ماددهی ههشتهمی ئەم یاسایه رادهگیری و ئەمهی خوارهوه جیی ده گریتهوه: -

1- هەر کهسیک شازده سالی ئەمەنی تەواو کرد و داوای هاوسەرگیری کرد، دادوهر بۆی ههیه ریگهی پی بدات، ئەگەر دەر کهوت شایستهیی و توانای جهستهیی ههیه و ئەمەش داوای رەزامەندی سەرپەرشتیار (وهلی) ی شەری دەبی و ئەگەر سەرپەرشتیار ریگربوو، ئەوا دادوهر داوای لیده کات له ماوهیه کی دیاریکراو دا قایل بی، ئەگەر رەخنە ی نه گرت یان رەخنە کهی شیایوی ئەوه نه بوو گویی پی بدری، ئەوا دادوهر ریگهی ئەو هاوسەرگیریه دەدات.

دووهم: برکه یهك به زنجیره ی (3) ده خریته سەر مادده کهو بهم جوهری خوارهوه:

3- دایک به سەرپەرشتیار (وهلی) ئەمر داده نری که باوک مردبی یان، دیار نه بی و دایکه که به خویو کردبی و له لای بی.

ماددهی شه شهم:

کار کردن به برکه کانی (1، 2) ی ماددهی نۆبهم له یاسا که دا راده گیری و ئەمهی خوارهوه جیی ده گریتهوه:

1- نابی هیچ خزمیک یان کهسیکی بیانی یه کیك ناچار بکات چ نیر بی و چ می بۆ هاوسەرگیری به بی رەزامەندی خوی و گریه ندی به زوری به نادروست داده نری، ئەگەر نه چوو بیته پەردەوه و له گهلی جووت نه بو بی و ئەگەر چوو بیته ئەوا راده گیری. ههروهها کهسیک له خزمان یا جیا له وانیش ریگه له یه کیك بگری که شایستهیی هاوسەرگیریه به پی حوکمه کانی ئەم یاسایه بۆ هاوسەرگیری.

2- هەر کهسیکی سەرپیچی حوکمه کانی برکه (1) ی ئەم ماددهیه بکات به چهپس کردن بۆ ماوهیهك له دوو سال کهمتر نه بی و له پینج سالی زیاتر نه بی سزاده نری ئەگەر له خزمه کانی پله یهك بی، به لایم گەر سەرپیچی کهر له ئەوان نه بوو ئەوا سزاکه ی چهپس کردن ده بی بۆ ماوهیهك له سی سال کهمتر نه بی یا خود به ندر کردنی بۆ ماوهیهك له ده سال زیاتر نه بی.

ماددهی چهوتهم:

کار کردن به حوکمی برکه کانی (2، 5) له ماددهی دهیهم له یاسا که دا راده گیری و ئەمهی خوارهوه جیی ده گریتهوه: -

2- به یان نامه که به راپۆرتیکه وه ده لکیندري که له لیژنه ی پزشکی تاییه تمه نده وه دەر چوو وه پشتگیری تەندروستی ههردوو هاوسه ره که ده کهن له نه خو شی (کهمی بهرگه گرتن) ی تووشبوو و به رهه لستی تەندروستی و به به لگه نامه ی دیکه ش که یاسا ده یکاته مهرج.

5- هەر كهسێك گریه ندى هاوسەرگیری له دهرهوهی دادگا بکات به غهرامهیهك سزا دهدریت كه له ملیۆنێك دینار كه متر نهی و له سێ ملیۆن دیناریش زیاتر نهی و سزاكهی چهپس كردن دهی بۆ ماوهیهك له سێ سال كه متر نهی و له پینچ سالیش زیاتر نهی تهگه هاوسەرگریه کی دیکه لهژیانی هاوسهری دا له دهرهوهی دادگا گریدا.

ماددهی ههشتم:

کار کردن به ماددهی بیست و سییهم له یاساكهدا رادهگیری و ئەمهی خوارهوه جی دهگریتهوه:—
نهفهقهی ژن ده که ویتنه سهرشانی پیاوه کهی، بهلام لهو حالتهی که ژنه که ههبووی، ئەوا بهرپرسیاریه که هاوبهش دهی تهگه که قایل بوو.

ماددهی نۆیهم:

کار کردن به برکه (1) ی ماددهی بیست و چوارهم له یاساكهدا رادهگیری و ئەمهی خوارهوه جی دهگریتهوه:—

1- نهفهقهی ژنێك كه هیچ پهيوهست بوونی ژن و میردایهتی تیکنه دابی که لهم یاسایه دا هاتوون به قهرز داده نری و له ئەستۆی میرده کهیدا، دهی لهو کاتهی که میرد له خهرج کردنی ئەو نهفهقهیه دهووستی و نایدات.

ماددهی دهیهم:

کار کردن به حوکه کانی ماددهی بیست و پینجهم له یاساكهدا رادهگیری و ئەمهی خوارهوه جی دهگریتهوه:

یه کهم: لاساری (نشوز): بریتیه له خو به گهوره زانیی یه کیك له دوو هاوسه ره که له سه ره ئەوه کهی دیکه یان وه کو ئەم حالته تانهی خوارهوه:

1- میرد ژنه کهی به جییللی یاخود، ژنه که مالی میردی بهی مۆلهت و بهی رپووی شه رعی جییللی.

2- به خرابی جییه جی کردنی ئەرکی هاوسه رگریی هه ریهك له دوو هاوسه ره که یان که موکوری نواند به مه بهستی زیان گه یاندن به هاوسه ره کهی دی.

3- ناماده نه کردنی مالی شه رعی له لایه ن میرده وه بۆ ژنه کهی به جوړیک که له گه ل باری کۆمه لایه تی و ئابووریدا بگونی.

4- قه دهغه کردنی میرد یا ژن بۆ هاتنه ناو مال بهی پاساو یکی شه رعی.

دووهم: پپوسته له سه ر دادگا په له نه کات له دهرچواندنی حوکه کهی به لاساری یهك له دوو هاوسه ره که تاکو به تهواوی ئاگاداری هویه کانی لاساری نهی و دهی هه موو هه وله کانی به کاربینی بۆ نه هیشتنی ئەو هویانهی رپگرن له پپشی.

سیپم: لاساری به هۆیهك له هۆیهكانی لێك جودابوونهوه دادهنری دواى تپهپرپوونی شهشه مانگ له وهگرتنی حوكمی لاساری پلهی یه كلاكهروهوه بهم شیوهیهی خوارهوه:—

1- نهگهڕ پیاوهكه خۆی لاسار بوو، نهوا پپووسته نهفهقهی ژنهكهى به درپژایی ماوهی لاساری بدات و له باری جودابوونهوهشدا، پپووسته مارهیی پاشهكى و نهفهقهی عیدده بدات و قهرهبووی نهوهی كهوتوتهسهرى بكاتهوه نهگهڕ هاتیته سهرى.

2- نهگهڕ ژنهكه لاسار بوو، نهوا له نهفهقه بیهش دهكری و مارهیه پاشهكهشى ناكهوی له حالهتی لێك جودابوونهوه له یه كتری دواى چوونه پهرده(دخول)، نهگهڕ ههموو مارهیهكهى وهگرتنی، دهبی نیوهی نهوهی وهرى گرتوه بیگهڕینهوه، بهلام نهگهڕ جودابوونهوهكه بهر له چوونه پهردهوه بیته، نهوا مارهیی پاشهكهكهى ناكهوی و ناچار دهكری نهوهی وهرى گرتوه له مارهیی پيشهكى بیگهڕینهوه.

چوارهم: لێك جودابوونهوه به پپی حوكمهكانی ئەم ماددهیه به تهلاقى (بائین) دادهنری له جوړی (بهینونه) ی بچووك.

ماددهی یازدهم:

كارکردن به حوكمی ماددهكانی بیست و نۆهه و سیپهه له یاساكهدا رادهگیرى و ئەمانهى خوارهوه جیيان دهگرنهوه:

(نهگهڕ مێرد بهبی نهفهقه ژنهكهى جیهیشته و خۆی بزى كرد یان نههاتهوه، یاخود ون بوو یان بهندكرا، دادوهه حوكمی خۆی دهفات به دانى نهفهقه له رۆژى بهجیهیشتن و سندووقى چاودپیری كۆمهلایهتی نهفهقهى خهملیندراو خهرج دهكات).

ماددهی دوازدهم:

كارکردن به حوكمی ماددهی سی و سیپهه له یاساكهدا رادهگیرى و ئەمهى خوارهوه جیبی دهگهڕینهوه:

(هیچ ملپیکهچكردنێك له لایهه مێردهوه ناسهپندرپته سهر ژن و ژنهكەش نایسهپنپته سهر مێردهكهى بۆهه كارێك كه پپچهوانهى حوكمهكانى شهریعت و یاسابى).

ماددهی سێزدهم:

كارکردن به حوكمی ماددهی سی و چوارهم له یاساكهدا رادهگیرى و ئەمهى خوارهوه جیبی دهگهڕینهوه:—

یهكهم: تهلاقدان بریتیه له ههنگرتنی پهپوهندیی هاوسهگرپری به شیوهیهكى راشكاو كه شهرع و یاسا دهلالهتی لهسهه دهكهه بهبی بهستنهوه به دارشتنێكى سنووردار، یان زمانیکى دیاری كراو به كهوتنی له لایهه مێرد یان ژن نهگهڕ یه كێكى كرده بریکاری خۆی یان سهه پشك كرابیت یاخود له دادوههوه بى.

دووهم: گوی به وه کالته نادری له کاتی ریکاره کانی توژینه وهی کومه لایه تی و ته حکیم و له که تنی ته لاق، نه گهر بهر به ستيک نه بی له ناماده بوونی یه کيک له دوو هاوسه ره که. سییه م: گوی به ته لاق نادری به ناماده بوونی دوو شایه دی راستگو نه بی له کاتی که وتیندا یان دان پیدانانی له بهردهم ههردوو کیان یان له بهردهم دادوه ردا.

ماددهی چواردهم:

کارکردن به ماددهی سی و پینجه م له یاساکه دا راده گیری و نه مهی خواره وه جیی ده گریته وه: -
1- ته لاقی سه رخوش یان شیت و که م ته قل و ناچار کراو یان نهو که سهی شت لیک جیانا کاته وه له نه نجامی تووره بی یان کاره ساتی کتوپریا خود پیری یان نه خوشی ناکه وی.
2- ته لاقی نهو نه خوشه ده که وی که نه خوشی مهر گیتی یان له باریکدا بووه که نه گهری له ناوچوونی زوری، نه گهر لهو نه خوشیه دا یان لهو حالته دا مرد، به مهر جیک ههستی جیا کردنه وهی له دهست نه دابیت، ژنه که ی ده بیته میراتگری هه رچنده ته لاقه کهش (باین) بیته.

ماددهی پازدهم:

کارکردن به حوکمی برگی (2) له ماددهی سی و ههوتهم له یاساکه دا راده گیری و نه مهی خواره وه جیی ده گریته وه: -
نهو ته لاقه ناکه وی که به ژماره گوتراوه یا، به هیما، مه گهر یه کيک نه بی و ته لاقی (موخته دده) ش ناکه وی.

ماددهی شانزدهم:

کارکردن به حوکمی برگی (1) له ماددهی سی و ههشته م له یاساکه دا راده گیری و نه مهی خواره وه جیی ده گریته وه.
ته لاق دوو به شه:

1- گیرانه وه بی (ره جعی): ده شی میرد له کاتی عیدده سهردانی ژنه که ی بکات بی گریته سترک دنه وه به مهر جیک ناره زووی ههردوو کیان له سه ر چاکبوونه و بیته.

ماددهی هه قدهم:

یه که م: کارکردن به حوکمی برگی کانی (2، 3) ی ماددهی سی و نویه م له یاساکه دا راده گیری و نه مهی خواره وه جیی ده گریته وه.

2- میرد ناچار ده کریت گوژمه پاره یه ک بو ماوهی (3) سی مانگ له سندوقیکی تایه تی چاودیری خیزان دابنی له لای دادگا له کاتی بهرز کردنه وهی داوای ته لاق .

3- نه گهر میرد ژنه که ی ته لاق دا و له لای دادگا ساغ بووه وه که پیاوه که خه تابه ره له ته لاق دانی و ژنه که ی لهو باره یه وه تووشی زیان بووبوو، نهوا دادگا حوکم ده دات له سه ر نهو

داوايهی ژنه که پیشکەشی ده کات، بهوهی که پیاوه کهی ته لاقی داوه قهره بوویکی وای بکاتهوه که گونجاو بیته له گهل باری دارایی و پلهی خهتاو توندوتیژیه کهیداو تیکرا ته هین ده کری به مهر جیک که مژ نه بی له نه فقهه سی سال و زیاتریش نه بی له پینج سال جگه له و مافانهی دیکه ی که سه لیتراون.

دووهم: بر گه یه که به زنجیره ی (4) ده خرپته سهر ماده ده که بهم جوړه ی خواره وه:

4- حکومتی ههریم چاودیری ژنی ته لاقدر او که هیچ ده سته که وتیکی نه بی ده خاته نه ستوی خو ی و پاره یه کی مانگانه ی له لایه ن چاودیری کومه لایه تی بو ته رخان ده کری، تا کو دهر فته تیکی کار کردنی بو دهره خسی، یا خود شوو ده کاته وه.

ماده ی هه ژدهم:

کار کردن به بر گه ی (5) ی ماده ی چله مین له یاسا که دا راده گیری و نه مه ی خواره وه جیی ده گرپته وه:-

5- نه گهر میرد ژنیکی دیکه ی هینا، ژنی یه که می مافی داوا کردنی لیک جودابوونه وه ی ده بی.

ماده ی نوژدهم:

یه که م: کار کردن به (1، 2) له بر گه ی (یه که م) له ماده ی چل و سییه م له یاسا که دا راده گیری و نه مه ی خواره وه جیی ده گرپته وه:-

1- نه گهر میرد که ی به ندر کرا به سزایه ک نازادی موقه ییهد بکات بو ماوه ی (3) سی سال و زیاتر، دوا ی سالتیک له جیبه جی کردنی، ههر چه نده دهرامه تی هه بی و خهر جی بکات.

2- نه گهر میرد ژنه که ی بو سالتیک و زیاتر به بی پاساوی رهوا به جیبه شت و ههر چه نده میرد که شوینی نیشته جیپوونی دیار بی و دهرامه تی وای هه بی لپی خهر ج بکات.

دووهم: کار کردن به حوکمی بر گه ی (سییه م) له ماده ی چل و سییه م له یاسا که له ههریم کوردستان راده گیری.

ماده ی بیسته م:

کار کردن به حوکمی ماده ی چل و چواره م له یاسا که دا راده گیری و نه مه ی خواره وه جیی ده گرپته وه:-

(ده شی هویه کانی لیک جودابوونه وه و هه لره شانده وه ی گرپه ندی هاوسه رگیری به هه موو هویه کانی سه لماندن و له وانه ش نهو شایه دیبانه ی که گو ییان لیگیراوه، نه گهر به ته واوتر هاتی و نه مه ش دادگا دیاری ده کات، به دهر لهو حاله تانه ی که یاسا هویه دیاریکراوه کانی سه لماندنیانی ده ستیشانه کردوو ه.

ماددهی بیست و یه کهم:

کار کردن به برکه کانی (1،3) له ماددهی چل و شه شهه له یاسا کهدا راده گیری و ئەمەمی خوارەووە جیی دە گریتهووە:

1- لا بردنی کۆتی هاوسەرگیری (خولع) به دەرپرینی (خولع) ه یاخود بهووی که ماناکه‌ی ده‌به‌خشی، بهرام‌بەر قەرەبوو کردنه‌وه‌یه‌ک زیاتر نه‌بی له‌وه‌ی وه‌ریگرتوووه له‌ ماره‌یی دیاریکراو و مهرجیش نییه‌ می‌رده که بهو (خولع) ه رازی بی ئە گەر دەرکه‌وت بو دادوهر له‌ رینگه‌ی ته‌حکیمه‌وه که ژنه که ناتوانی له‌ گه‌لیدا بژی.

ماددهی بیست و دووهم:

کار کردن به ماددهی په‌نجایه‌م له‌ یاسا کهدا راده‌گیری و ئەمەمی خوارەووە جیی دە گریتهووە: (ده‌بی نه‌فه‌قه‌ی عیدده بو ژنه ته‌لا قدراووه که له‌سه‌ر می‌رده زیندوووه که‌ی بی و هیچ نه‌فه‌قه‌یه‌ک به‌ناوی عیدده‌ی مردن نادریت).

ماددهی بیست و سییه‌م:

کار کردن به ماددهی په‌نجاو هه‌شته‌م له‌ یاسا کهدا راده‌گیری و ئەمەمی خواراه‌وه جیی دە گریتهووە: - نه‌فه‌قه‌ی هەر مرۆڤیک له‌مالی خو‌یه‌تی ته‌نیا ژن نه‌فه‌قه‌که‌ی له‌سه‌ر می‌ردیته‌ی له‌کاتی گریته‌ندی ته‌واو‌دا.

ماددهی بیست و چواره‌م:

کار کردن به ماددهی هه‌فتاو چواره‌م له‌ یاسا کهدا راده‌گیری و ئەمەمی خوارەووە جیی دە گریتهووە: 1- ئە گەر رۆله‌ی رۆله له‌ گه‌ل رۆله‌دا کۆبوونه‌وه یاخود رۆله‌ی رۆله‌ی رۆله له‌ گه‌ل رۆله‌ی رۆله‌دا کۆبوونه‌وه و ئە گەر هاتنه‌ خواره‌وه‌ش جیی باوکی کۆچکردوو‌یان یان دایکی کۆچکردوو‌یان ده‌گرنه‌وه و ئەوه‌ی ده‌یانکه‌وی له‌ میرات بۆیان دیتنه‌ خوار هه‌رچه‌نده له‌ ژیانیش دامابی، به‌مه‌رجیک له‌ سییه‌کی میراته که زیاتر نه‌بی، ئە گەر میراتیان نه‌گرت و باپیر یان دایر ئەوه‌ی ده‌یان که‌وی پێیان نه‌دان و ئە گەر که‌متریان پێدان له‌وه‌سیه‌تی واجیب بۆیان ته‌واو ده‌کری.

2- حوکه‌م کانی وه‌سیه‌تی واجیب رۆله‌کانی براو خوشکانیش ده‌گریته‌وه‌ جا ئە گەر نیر بن یاخود می و ئە گەر هاتنه‌ خواره‌وه‌ش و بو هه‌ردوو هاوسه‌ریش دیتنه‌ خوار ئە گەر ژنه که ئەه‌لی کیتاب بی.

3- خاوه‌ن میرات له‌ سه‌رده‌می ژیانیدا بۆی هه‌یه‌ ماله‌ که‌ی خو‌ی به‌سه‌ر میراتگرانی نیرو می به‌یه‌ کسانێ دابه‌ش بکات، یاخود ئەمه‌ رابسه‌پیری به‌مه‌رجیک له‌سی‌یه‌کی میراته که زیاتر نه‌بی و به‌ره‌زامه‌ندی ئەوانی تری ئە گەر له‌سییه‌ک پتر بوو.

4- خاوه‌ن میرات بۆی هه‌یه‌ رابسه‌پیری پتر نه‌بی له‌ سییه‌کی میراته که‌ی بدات به‌ میراتگریک.

5- ئەگەر ۋەسىيەتى ئەرك (واجيب) ناكۆك بوو لە گەل ۋەسىيەتى ھەلبژىدراو (ئىختىيارى) ئەۋەى يەكەمىيان پېش ھى دوۋەمىيان دەخرى.

ماددەى بىست و پېنجەم:

كار كردن بە حوكمى بركە (1) لە ماددەى نەۋەدو يەكەم لە ياساكەدا رادەگىرى ۋە ئەمەى خوارەۋە جىي دەگرىتەۋە:-

1/ مېرد لە گەل لقى ميراتگرى ژنەكەى چوارەىەكى دەكەوى ۋ ئەگەر نەبىي ئەۋا نىۋەى دەكەوى. بەلام ژن لە گەل بوونى لقى ميراتگر ئەۋا ھەشت يەك دەگرى ۋ لەكاتى نەبوونىشى ئەۋا چوارىەك دەگرى دوایى دەرھىنانى بەشەكەى خوى كە بەشدارىي كردوۋە لە پىكەۋە نانى جى ماۋەكە (التركة) ميراتەكە) دا.

ماددەى بىست و شەشەم:

كار بەھىچ دەقىكى ياساى يا بىرپارىك ناكرىت ئەگەر لە گەل حوكمەكانى ئەم ياساىە ناكۆك بى.

ماددەى بىست و ھەوتەم:

لەسەر ئەنجومەنى ۋەزىران ۋلايەنى پەيوەندىدارەكان حوكمەكانى ئەم ياساىە جىيە جى بەكن.

ماددەى بىست و ھەشتەم:

ئەم ياساىە لە رۆژى بلاۋ كردنەۋەى لە رۆژنامەى فەرمى (ۋەقائىعى كوردستان) جىيە جى دەكرى.

عدنان موفتى

سەرۆكى ئەنجومەنى ئىشتمانىي

كوردستان - عىراق

ھۆكارەكانى دەر كردنى ئەم ياساىە

بەھوى گرنكى ياساى بارى كەسىيەتى ۋ پەيوەندى راستەوخۆ بە تاك ۋ كۆمەل ۋ لە پىناۋ بەروەپېش بردنى كۆمەلگەى كوردستانى ۋ رېكخستنى پەيوەندىەكانى خىزان ۋ كۆمەلايەتى ۋ داىبىنكردنى دادپەروەرى ۋ يەكسانى سەبارەت بە مامەلە كردنى كۆمەلايەتى ۋ خىزانى ۋ دروستكردنى ھەماھەنگى ۋ ھاوتەرىيى لە نىۋان ياساۋ گۆراكارىيەكانى شارستانى سەردەمدائ بەمەبەستى رەنگدانەۋەى ناراستەۋە رۋانىي رېكخراۋەكانى كۆمەلگەى مەدەنى بۆ بەھىز كردن ۋ زامنكردنى مافەكانى ئافرەتانى ۋ ژنانى كوردستانى ۋ داىبىنكردنى دادپەروەرى تەۋاۋى نىۋان ژن ۋ پىاۋ دووبالى ژيانى مرؤفايەتى لە كۆمەلگەدا ئەم ياساىە دانرا.

تېيىنى / ئەم ياساىە لەژمارە 95ى رۆژنامەى ۋەقائىعى كوردستان بلاۋ كراۋەتەۋە